1

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO AGOSTINHO – UNIFSA PRÓ-
REITORIA DE ENSINO
DIRETORIA DE ENSINO
NÚCLEO DE APOIO PEDAGÓGICO – NUAPE
PROGRAMADE EXTENSÃO

EDITAL 021/2023

PARA SELEÇÃO DE MONITOR DO II ENCONTRO DE PESQUISA EM CIÊNCIAS

DA NUTRIÇÃO 2023.2

O Centro Universitário Santo Agostinho – UNIFSA, no uso de suas atribuições legais, torna público
que encontram-se abertas as inscrições para a seleção de monitores do II ENCONTRO DE
PESQUISA EM CIENCIAS DA NUTRIÇÃO.

1. Dos Objetivos

Reconhecer que a pesquisa científica não se constitui em um ato isolado, mas no processo
dinâmico, crítico e criativo, que alia prática à teoria para a explicação de um dado científico.

2. Das Inscrições

Período: 27 de Novembro a 01 de Dezembro 2023
Local: https://forms.gle/BS1DoSNKPec1KzQv5

Horário: Integral
Documentos: Histórico acadêmico: Alunos matriculados em 2023.2, com disponibilidade de tempo
para as atividades que antecedem o II encontro de Peesquisa em Ciências da nutrição e
integralmente no dia 11 de dezembro de 2023.

3. Do Curso

Curso de Nutrição

4. Das vagas

Serão destinadas 04 (quatro) vagas para alunos que estejam matriculados em disciplinas no curso de
nutrição presencial do UNIFSA em 2023.2.

5. Da Seleção / Avaliação

A seleção dos candidatos será realizada pelas professoras coordenadoras do II Encontro de Pesquisa
em Ciências da Nutrição.

A Seleção ocorrerá mediante a avaliação dos seguintes instrumentos:

 Análise Curricular;

2

 Entrevista com candidatos(a)s pré-selecionados(as) pelo currículo: serão observados a

experiência prévia em eventos semelhantes, a disponibilidade de tempo e horário, dinamismo,

comprometimento e o saber trabalhar em equipe.

 Data da Entrevista: 04/12 (15h às 17h) no gabinete dos professores do prédio sede do

UNIFSA.

6. Da Publicação do Resultado

O resultado final será publicado no site até o dia 05 de Dezembro de 2023.

7. Do Cronograma

Este processo de seleção obedecerá ao cronograma que segue:

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DATA

Inscrições 27/11/23 a 01/12/23

Relação das inscrições deferidas 02/12/23

Entrevistas presenciais 04/12/23

Resultado Final 05/12/23

8. Dos deveres de monitores do II Encontro de Pesquisa em Ciências da Nutrição:

✓ Estar apto para as atividades do Encontro;

✓ Dedicar-se, no período que antecede e na vigência do II Encontro de Pesquisa em Ciências da

Nutrição, às atividades propostas pelas coordenadoras do evento;

✓ Adotar postura ética e profissional na realização das tarefas designadas;

✓ Participar do planejamento, execução e avaliação das atividades propostas, com atenção
aos prazos estipulados pelas coordenadoras.

9. Da Realização

O II Encontro de Pesquisa em Ciências da Nutrição acontecerá dia 11/12/2023

10. Da Certificação

O estudante que obtiver frequência integral no evento receberá certificado de monitor(a) do II
Encontro de Pesquisa em Ciências da Nutrição, com carga horária de 10 horas.

3

11. Das disposições gerais e transitórias.

O discente que não comparecer nas reuniões e não cumprir as atividades propostas não receberá
certificado do evento.

Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do II Encontro de Pesquisa em Ciências da
Nutrição e Reitora do Centro Universitário Santo Agostinho.

                                                               Teresina (PI), 17 de Novembro de 2023.